
1 1a 1b 2 3 4 5 6
98.795.444
2.618.679

101.414.123
1.011.321

22.763.103
543.937

23.307.040
384.789

6.446.672
0

6.446.672
150.407

1.713.733
0

1.713.733
166.924

2.989.585
0

2.989.585
833.369

2.063.443
0

2.063.443
914.667

2.225.997
0

2.225.997
1.521.467

2.289.706
0

2.289.706
2.244.827

139.287.683
3.162.616

142.450.299
7.227.771
7.263.805

36.234

Total Riesgos (* )
Garant. Comp.p/prev: cob.s/ riesgos(**)
Riesgos netos afecto a previsiones
Previsiones minimas exigidas
Previsiones existentes en EECC
 Superavit de Previsiones

Total Cartera 
de Préstamos

Categoria de Clasificacion 

2. PATRIMONIO

3. RESULTADO DEL EJERCICIO

  

  

    

    

31/12/2022 31/03/2023 31/12/2023

10,21 % 4,68 18,72
RENDIMIENTO

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DEL 2023

 CUENTAS DE CONTINGENCIA  GS. 16.225.357.472
2.474.504.266.168

 

CUENTAS DE ORDEN GS.

1.  CARTERA CLASIFICADA a) De acuerdo a la Resolución N° 1 Acta N° 60 de fecha 26 de Setiembre de 2,007, Normas de Clasificacion de Activos, Riesgos Crediticios, 
Previsiones y Devengamiento de Intereses y  Resolucion Nº 37/2011, Acta N° 72 del 29/11/11.

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DEL 2023

( * ) Incluyen deudas efectivas (capital más intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingente.    
(**) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.      

  

  

 
 

 
 

PASIVO GUARANIES
Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero 14.155.539.503
Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector  No Financiero 64.736.648.447
Obligaciones Diversas 10.481.698.054
Provisiones y Previsiones 17.633.880.553
Total Pasivo 107.007.766.557

 

ACTIVO GUARANIES

  

  

  

 

Disponible 18.792.968.654
Valores Públicos 375.283.504
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero 1.075.563.473
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector  No Financiero 111.452.338.834
Créditos Diversos 13.360.983.802
Créditos Vencidos por  Intermediación Financiera 4.537.019.127
Inversiones 9.142.395.645
Bienes de Uso 422.810.020
Cargos Diferidos 1.257.298.048
 

Total Activo 160.416.661.107

PÉRDIDAS GUARANIES GANANCIAS GUARANIES
Perdidas por Obligaciones por Intermed. Financ. - Sector Financiero 446.274.846
Perdidas por Obligaciones por Intermed. Financ. - Sector No  Financiero 1.383.938.129
Pérdidas por valuación 5.583.416.728
Pérdidas por incobrabilidad 2.323.000.000
Pérdidas por Servicios 0
Otras pérdidas operativas 2.423.434.316
Perdidas Extraordinarias 0
Utilidad del Ejercicio 2.498.992.953

TOTAL 14.659.056.972

 

 Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector Financiero    37.244.308
 Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector No Financiero 3.919.887.293
 Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera 72.886.196
 Recuperacion de creditos incobrables 11.577.681
 Desafectación de Previsiones 0
 Ganancias por Valuación 5.511.190.192
 Rentas y Diferencias de Cotizacion de Valores Privados 2.409.765.813
 Ganancias por Servicios 489.451.294
 Otras Ganancias Operativas 2.207.054.195
 Ganancias Extraordinarias 0
 TOTAL 14.659.056.972

Lic. Margarita Gavilán de Alvarenga
Síndico Titular

Lic. Enrique  Bendaña Palumbo
Vice-Presidente-Gerente General

Lic. Marcelo Martinez Vargas
Presidente

PATRIMONO 53.408.894.550
Capital Social 33.510.000.000
Aportes No Capitalizados 0
Ajustes al Patrimonio 1.032.220.243
Reservas 11.170.932.216
Resultados Acumulados 5.196.749.138
Resultados del Ejercicio 2.498.992.953

Total Pasivo y Patrimonio 160.416.661.107

Saldo al inicio Aumento Disminución Saldo 31/03/2022
Capital Integrado 
Aporte no Capitalizado 
Ajuste al Patrimonio 
Reservas 
Resultados Acumulados 
Resultados del Ejercicio 

33.510.000.000
0

1.032.220.243
11.170.932.216

5.196.749.138
2.498.992.953

0

0
0
0

0
0
0
0

0

33.510.000.000
0

1.032.220.243
11.170.932.216

5.196.749.138
2.498.992.953

Total 53.408.894.550 0 0 53.408.894.550

Concepto

Lic. Leticia Delgado
Jefe Financiero Contable

Pat. Prof.N° 010-00-47098

                                  Casa Matriz: Mariscal Estigarribia   469  c/ México - Teléfono: (021) 449-732 ( R.A ) 
Sucursal Villa Morra: Mcal. Lopez esq. Reclus - Telefono: (021) 613-350/3

C.A.C /San Lorenzo:  Avda. Defensores del Chaco 613 esq. Saturio Rios  
Telef. (021) 583-216 / (021) 582-025 San Lorenzo.

 

CALIFICACIÓN

 

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay, se informa lo siguiente:    
Fecha de Calificación:  31/12/2022  
Fecha de Publicación:  31/01/2023          
Calificadora: EVALUADORA LATINOAMERICANA Calificadora de Riesgos. www.evaluadora.com/py/      
Avda. Peru N° 750 c/Herrera y Teodoro S. Mongelos Piso 2B          

Nota: Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni 
un aval o garantía de una inversión y su emisor.         

Mayor información sobre esta calificación en:
www.finlatina.com.py

https://www.evaluadora.com/py/

 

  

  

 

 

   
 

 

FINLATINA S.A DE FINANZAS

  

 Entidad

  

Solvencia
BBBpy

Tendencia
Estable


