

Casa Matriz: Mariscal Estigarribia 469 c/ México - Teléfono: (021) 449-732 (R.A) Sucursal Villa Morra: Mcal. Lopez esq. Reclus - Telefono: (021) 613-350/3 **C.A.C /San Lorenzo**: Avda. Defensores del Chaco 613 esq. Saturio Rios Telef. (021) 583-216 / (021) 582-025 San Lorenzo.

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DEL 2023

ACTIVO	GUARANIES
Disponible	18.792.968.654
Valores Públicos	375.283.504
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	1.075.563.473
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	111.452.338.834
Créditos Diversos	13.360.983.802
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	4.537.019.127
Inversiones	9.142.395.645
Bienes de Uso	422.810.020
Cargos Diferidos	1.257.298.048

PASIVO		GUARANIES
Obligaciones por Intermediación Financiera	14.155.539.503	
Obligaciones por Intermediación Financiera	- Sector No Financiero	64.736.648.447
Obligaciones Diversas		10.481.698.054
Provisiones y Previsiones		17.633.880.553
Total Pasivo		107.007.766.557
PATRIMONO		53.408.894.550
Capital Social	33.510.000.000	
Aportes No Capitalizados	0	
Ajustes al Patrimonio	1.032.220.243	
Reservas	11.170.932.216	
Resultados Acumulados	5.196.749.138	
Resultados del Ejercicio	2.498.992.953	
Total Pasivo y Patrimonio		160,416,661,107

CUENTAS DE CONTINGENCIA GS. 16.225.357.472 2.474.504.266.168 CUENTAS DE ORDEN GS.

160.416.661.107

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DEL 2023

PÉRDIDAS	GUARANIES
Perdidas por Obligaciones por Intermed. Financ Sector Financiero	446.274.846
Perdidas por Obligaciones por Intermed. Financ Sector No Financiero	1.383.938.129
Pérdidas por valuación	5.583.416.728
Pérdidas por incobrabilidad	2.323.000.000
Pérdidas por Servicios	0
Otras pérdidas operativas	2.423.434.316
Perdidas Extraordinarias	0
Utilidad del Ejercicio	2.498.992.953
TOTAL	14.659.056.972

GANANCIAS	GUARANIES
Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin Sector Financiero	37.244.308
Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin Sector No Financiero	3.919.887.293
Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	72.886.196
Recuperacion de creditos incobrables	11.577.681
Desafectación de Previsiones	0
Ganancias por Valuación	5.511.190.192
Rentas y Diferencias de Cotizacion de Valores Privados	2.409.765.813
Ganancias por Servicios	489.451.294
Otras Ganancias Operativas	2.207.054.195
Ganancias Extraordinarias	0
TOTAL	14.659.056.972

<u>CALIFICACIÓN</u>

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay, se informa lo siguiente:

Fecha de Calificación: 31/12/2022

Fecha de Publicación: 31/01/2023

Calificadora: EVALUADORA LATINOAMERICANA Calificadora de Riesgos. www.evaluadora.com/py/

Avda. Peru N° 750 c/Herrera y Teodoro S. Mongelos Piso 2B

Entidad	Solvencia	Tendencia
FINLATINA S.A DE FINANZAS	ВВВру	Estable

Nota: Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en: www.finlatina.com.py

https://www.evaluadora.com/py/

1. CARTERA CLASIFICADA a) De acuerdo a la Resolución N° 1 Acta N° 60 de fecha 26 de Setiembre de 2,007, Normas de Clasificacion de Activos, Riesgos Crediticios, Previsiones y Devengamiento de Intereses y Resolucion N° 37/2011, Acta N° 72 del 29/11/11.

	Categoria de Clasificacion					Total Cartera			
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	de Préstamos
Total Riesgos (*)	98.795.444	22.763.103	6.446.672	1.713.733	2.989.585	2.063.443	2.225.997	2.289.706	139.287.683
Garant. Comp.p/prev: cob.s/ riesgos(**)	2.618.679	543.937	0	0	0	0	0	0	3.162.616
Riesgos netos afecto a previsiones	101.414.123	23.307.040	6.446.672	1.713.733	2.989.585	2.063.443	2.225.997	2.289.706	142.450.299
Previsiones minimas exigidas	1.011.321	384.789	150.407	166.924	833.369	914.667	1.521.467	2.244.827	7.227.771
Previsiones existentes en EECC									7.263.805
Superavit de Previsiones									36.234

^(*) Incluyen deudas efectivas (capital más intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingente. (**) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2. PATRIMONIO

Total Activo

Concepto	Saldo al inicio	Aumento	Disminución	Saldo 31/03/2022
Capital Integrado	33.510.000.000	0	0	33.510.000.000
Aporte no Capitalizado	0		0	0
Ajuste al Patrimonio	1.032.220.243		0	1.032.220.243
Reservas	11.170.932.216	0	0	11.170.932.216
Resultados Acumulados	5.196.749.138	0		5.196.749.138
Resultados del Ejercicio	2.498.992.953	0	0	2.498.992.953
Total	53.408.894.550	0	0	53.408.894.550

3. RESULTADO DEL EJERCICIO

RENDIMIENTO	31/12/2022	31/03/2023		31/12/2023	
	10,21 %	4,68		18,72	
			- 1		

Lic. Leticia Delgado Pat. Prof.N° 010-00-47098

Lic. Margarita Gavilán de Alvarenga Síndico Titular

Lic. Enrique Bendaña Palumbo Vice-Presidente-Gerente General

Lic. Marcelo Martinez Vargas Presidente